
PORTARIA Nº 2 , DE 27 de janeiro de 2020 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições 
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.721, de 19 de julho de 2019; no art. 1º, da Lei nº. 3.743, 18 de dezembro de 2019; no art. 2º, do Decreto nº 5.597 de 17 de janeiro de 2020. 
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.218.064,81 (dois milhões, duzentos e dezoito mil e sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos) constante no QDD - Quadro de 
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada 
no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Mossoró/RN, 27 de janeiro de 2020 

ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário do Planejamento 

Unidade Orçamentária	 Ação	 Natureza				    Fonte	 Região	 Valor
Anexo I (Acréscimo) 										         2.218.064,81 
     19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS 					    2.218.064,81 
	 2672 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 							      2.218.064,81 
		  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		   	 15300000	 0001	 2.218.064,81
Anexo II (Redução) 										         2.218.064,81 
     19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS 					    2.218.064,81 
	 2672 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 							      2.218.064,81 
		  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 15300000	 0001	 2.218.064,81

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEADRU-SIM NÚMERO 002/2020

A Diretora do Serviço de Inspeção Municipal dos Produtos de Origem Animal e Vegetal – SIM, da Prefeitura Municipal de Mossoró, conforme o que determina o 
Inciso IV do § 2º, do Art. 2º, da Lei Municipal 3.720 de 08 de julho de 2019, resolve estabelecer a presente Instrução Normativa, que dispõe sobre os procedimentos 
para o cálculo do risco estimado associado ao estabelecimento, para determinar a frequência mínima de fiscalização em estabelecimentos registrados no Serviço 
de Inspeção Municipal.
O Serviço de Inspeção Municipal (SIM), no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso XI do Artigo 121 e o Artigo 128, ambos do Decreto Municipal 5552 de 
18 de novembro de 2019, RESOLVE:
Art. 1º- Estabelecer os procedimentos para o cálculo do Risco Estimado Associado ao Estabelecimento (RE) para determinar a frequência mínima de fiscalização 
em estabelecimentos registrados no Serviço de Inspeção Municipal-SIM, sujeitos à inspeção periódica.
Art. 2º- O Risco Estimado Associado ao Estabelecimento (RE) será obtido pela caracterização dos riscos associados ao: 
I-Volume de Produção;
II-Produto; e 
III-Desempenho do estabelecimento quanto ao atendimento à legislação aplicável a fiscalização.
Art. 3º- O Risco Associado ao Volume de Produção (RV) será caracterizado pela classificação do estabelecimento quanto ao volume produzido, conforme tabela 
disposta no Anexo I. 
§ 1º O volume produzido pelo estabelecimento será obtido nos mapas estatísticos de produção constantes nos sistemas de informação disponíveis. 
§ 2º Em caso de ausência de dados na forma prevista pelo parágrafo anterior, o volume produzido será obtido com base nas informações apresentadas para o 
registro do estabelecimento.
Art. 4º- O padrão da nomenclatura dos produtos de origem animal é composto, dos seguintes elementos: componente principal, processo tecnológico, método de 
conservação, espécie animal e característica, quando aplicável. 
Parágrafo único. Os estabelecimentos devem estar dispostos na ordem estabelecida no caput para o padrão de nomenclatura dos produtos cárneos e derivados, 
pescados e derivados e ovos e derivados. 
Art. 5º- Para composição da nomenclatura dos produtos de origem animal ficam estabelecidas as seguintes definições: 
I-Componente principal: é o elemento básico que compõe o produto;
II-Processo tecnológico: é todo procedimento aplicado aos produtos de origem animal que levem a alteração de suas características originais;
III-Método de conservação: é a forma de conservação aplicada ao produto visando preservar sua inocuidade até a sua utilização;
IV-Espécie animal: é o elemento que caracteriza a espécie animal da qual provem a matéria prima utilizada na elaboração do produto;
V-Característica: é a particularidade da composição do produto que o distingue de outros semelhantes.   
Art. 6º- A categoria visa agrupar as nomenclaturas dos produtos de origem animal que possuam processos tecnológicos ou características semelhantes.
§ 1º- No caso dos produtos de origem animal submetidos a várias etapas de fabricação, os mesmos são associados à categoria que reflete o processo tecnológico 
ou característica de maior relevância para a sua segurança e estabilidade microbiológica e físico-química.    
§ 2º- Cada padrão de nomenclatura é vinculado a uma única categoria dos produtos de origem animal. 
Art. 7º- O Risco Associado ao Produto (RP) será caracterizado pelas categorias às quais os produtos estão associados, conforme tabela disposta no Anexo II. 
§ 1º- Os produtos fabricados pelos estabelecimentos, de acordo com os padrões de nomenclaturas e categorias, serão obtidos a partir dos dados constantes na 
tabela disposta no anexo III.
§ 2º- Em casos de ausência de dados na forma prevista pelo parágrafo anterior, os produtos fabricados serão obtidos com base nas informações apresentadas 
para o registro do estabelecimento. 
Art. 8º- O Risco Associado ao Desempenho do estabelecimento quanto atendimento à legislação aplicável a fiscalização (RD) será caracterizada conforme tabela 
disposta no Anexo IV, considerando: 
I-As violações dos padrões dos padrões de identidade e qualidade, microbiológicos, físico-químicos ou de limites de resíduos e contaminantes em produtos 
detectadas em analises oficiais;
II-As reclamações, denúncias e demandas formais de consumidores e comunicações de órgãos terceiros referentes a violações dos padrões de identidade e 
qualidade higiênico-sanitária dos produtos;
III-Adoção de ações fiscais decorrentes da detecção de não conformidades durante a fiscalização local; e 
IV-A identificação de risco iminente à saúde pública, indícios de fraude, falsificação ou adulteração de produtos. 
Parágrafo único - A verificação da adoção de ações fiscais para a caracterização do RD a ser utilizado no primeiro cálculo do RE será realizada pela avaliação de 
relatório gerado na última supervisão, fiscalização ou auditoria realizada no estabelecimento. 
Art. 9º- Novos estabelecimentos terão a caracterização do RV e RP realizada com base nas informações constantes nos documentos apresentados para registro, 
sendo considerado o RD igual a 1 (um), até a sua primeira fiscalização. 
Art. 10º- O estabelecimento sob interdição parcial de suas operações terá o RD automaticamente determinado em 4 (quatro). 
Art. 11º - O estabelecimento totalmente interditado pelo Serviço de Inspeção Municipal – SIM não estará submetido ao cálculo do RE previsto nesta Instrução 
Normativa.
Parágrafo único – O estabelecimento que tenha sido interditado, quando da sua desinterdição, terá o RD igual a 4 (quatro), até a primeira fiscalização subsequente.
Art. 12º - Para o cálculo do Risco Estimado Associado ao Estabelecimento serão utilizados os valores de RV, RP e RD, aplicando a seguinte fórmula: RE = 
(RV+RP+2xRD)/4.
§ 1º - Caso o resultado não seja um número inteiro, serão observadas as seguintes regras de arredondamento:
I – Se o algarismo decimal seguinte for menor que 5 (cinco), o anterior não se modifica; ou
II – Se o algarismo decimal seguinte for maior que 5 (cinco), o anterior incrementa-se em uma unidade; ou
III – Se o algarismo decimal seguinte for igual a 5 (cinco), deve-se verificar o anterior, se ele for par não se modifica, se ele for ímpar incrementa-se uma unidade.

Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Segunda-feira, 27 de janeiro de 2020

Ano XII | Número 546A

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

Gabinete da Prefeita

Secretaria Municipal de Agricultura e dos Recursos Hídricos



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 27 de janeiro de 20202

Art. 13° - As frequências mínimas de fiscalização serão definidas com base no RE, conforme tabela disposta no Anexo VI desta Instrução Normativa.
§ 1º - A frequência mínima de fiscalização de entrepostos-frigoríficos será anual.
§ 2º - Frequências superiores ao estabelecido nesta Instrução Normativa poderão ser definidas pela Direção do SIM.
Art. 14º - Caberá à Direção do SIM:
I – Realizar a tabulação dos dados referentes ao RV, RP e RD para calcular o Risco Estimado Associado aos Estabelecimentos localizados no município de 
Mossoró/RN;
II – Definir as frequências e datas de fiscalização nos estabelecimentos;
III – Fornecer à equipe responsável pela fiscalização as informações referentes a violações detectadas em análises oficiais ou relativas aos padrões de identidade 
e qualidade microbiológicos, físico-químicos ou de limites de resíduos contaminantes nos produtos previamente à fiscalização do estabelecimento por meio do 
relatório disposto no Anexo V; e
IV – Fornecer à equipe responsável pela fiscalização as informações referentes a reclamações, denúncias e demandas formais de consumidores e comunicações de 
órgãos de terceiros relacionadas a violações dos padrões de identidade e qualidade higiênico-sanitária de produtos, previamente à fiscalização do estabelecimento, 
por meio do relatório disposto no Anexo V.
Art. 15º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Mossoró-RN, 27 de janeiro de 2020.

Isadora de Menezes Brasil Câmara – Diretora do SIM

ANEXO I

Tabela de classificação de estabelecimento quanto ao volume produzido para a caracterização do Risco Associado ao Volume de Produção Mensal (RV):
Área do
Produto	
Volume Produzido	Classificação do
Estabelecimento	
RV
Carne	 Até 5.000 Kg	 P	 1
	 5.000 – 10.000 Kg	 M	 2
	 Acima de 10.000Kg	 G	 3

Leite (Kg)	 Até 2.000	P	 1
	 2.000 – 6.000 Kg	 M	 2
	 Acima de 6.000 Kg	 G	 3

Leite (L)	Até 25.000 L	 P	 1
	 25.000 – 50.000 L	 M	 2
	 Acima de 50.000 L	 G	 3

Mel	 Até 5.000 Kg	 P	 1
	 Acima de 5.000 Kg	 M	 2
Ovos	 -	 P	 1

Pescado	 Até 5.000 Kg	 P	 1
	 Acima de 5.000 Kg	 M	 2

ANEXO II

Tabela de classificação das categorias de produtos para a caracterização do Risco Associado ao Produto (RP):
Área do
Produto	
Categoria	
RP
Carne	 Produtos com adição de inibidores	 2
	 Produtos compostos por diferentes categorias de produtos cárneos,
acrescidos ou não de outros ingredientes	
3
	 Produtos em natureza	 2
	 Produtos não submetidos a tratamento térmico	 2
	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial	1
	 Produtos submetidos a tratamento térmico	 2
	 Produtos submetidos a tratamento térmico - cocção	 3

Leite	 Manteiga	 2
	 Produto lácteo cru	 2
	 Produto lácteo esterilizado	 2
	 Produto lácteo fermentado	 2
	 Produto lácteo fundido	 3
	 Produto lácteo parcialmente desidratado	 2
	 Produto lácteo pasteurizado	 3
	 Produto lácteo UHT	 2
	 Queijo maturado	 2
	 Queijo mofado	 2
	 Queijo não maturado	 3
	 Queijo ralado	 2
	 Queijo ultrafiltrado	 3
	 Ricota	 3
	 Sobremesa láctea	 2

Mel	 Apitoxina	1
	 Cera de abelhas	 1
	 Compostos de produtos das abelhas	 1
	 Derivados da própolis (em massa)	 1
	 Derivados da própolis (em volume)	 1
	 Derivados de pólen apícola	 1
	 Geleia real	 2
	 Geleia real liofilizada	 2
	 Mel	 1
	 Mel de Abelhas Indígenas	 1
	 Pólen	 2
	 Pólen Desidratado	 2
	 Propolis	 1

Ovos	 Produtos submetidos a tratamento térmico - cocção	 1
	 Produtos submetidos a tratamento térmico - pasteurização	 2
	 Produtos em natureza	 1
	 Produtos não submetidos a tratamento térmico	 2
	 Produtos submetidos a tratamento térmico - desidratação	 2

Pescado	 Produtos com adição de inibidores	 2
	 Produtos compostos por diferentes categorias de produtos de pescado,
acrescidos ou não de outros ingredientes	
4
	 Produtos em natureza	 4
	 Produtos não submetidos a tratamento térmico	 2
	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial	1



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 27 de janeiro de 20203

	 Produtos não submetidos a tratamento térmico	 4
	 Produtos submetidos a tratamento térmico - cocção	 3

ANEXO III

Tabela dos padrões de nomenclatura e categorias dos produtos de origem animal:

CARNE E DERIVADOS
PADRÃO DE NOMENCLATURA	 CATEGORIA
Bile concentrada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Bile conservada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada de (espécie animal) sem osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada congelada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada congelada de (espécie animal) com osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada congelada de (espécie animal) sem osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada curada de (espécie animal) com osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada curada de (espécie animal) sem osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada curada defumada de (espécie animal) com osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada curada defumada de (espécie animal) sem osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada curada dessecada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada de (espécie animal) com osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada de (espécie animal) sem osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada defumada de (espécie animal) com osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada defumada de (espécie animal) sem osso	 Produtos com adição de inibidores
Carne salgada resfriada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Charque de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Copa	 Produtos com adição de inibidores
Envoltórios naturais conservados de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Envoltórios naturais salgados de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Extrato aquoso de estômago de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Extrato aquoso de estômago desidratado de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Gordura salgada congelada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Ingredientes salgados (espécie animal) para feijoada	 Produtos com adição de inibidores
Intestinos conservados de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Jerked beef	 Produtos com adição de inibidores
Linguiça	 Produtos com adição de inibidores
Miúdos salgados congelados de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Miúdos salgados resfriados de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Mucosa do intestino conservada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Pele conservada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Pele salgada congelada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Pele salgada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Pele salgada resfriada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Presunto cru	 Produtos com adição de inibidores
Presunto de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Presunto defumado	 Produtos com adição de inibidores
Salame	 Produtos com adição de inibidores
Salaminho	 Produtos com adição de inibidores
Sangue conservado de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Sangue conservado resfriado de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Serosa salgada de (espécie animal)	 Produtos com adição de inibidores
Ingredientes para feijoada	 Produtos compostos por diferentes categorias de produtos cárneos, acrescidos 
ou não de outros ingredientes
Ingredientes resfriados de (espécie animal) para feijoada	 Produtos compostos por diferentes categorias de produtos cárneos, acrescidos 
ou não de outros ingredientes
Cálculos biliares de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Carne congelada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Carne congelada de (espécie animal) com osso	 Produtos em natureza
Carne congelada de (espécie animal) sem osso	 Produtos em natureza
Carne mecanicamente recuperada congelada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Carne mecanicamente recuperada resfriada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Carne mecanicamente separada congelada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Carne mecanicamente separada resfriada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Carne moída congelada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Carne moída resfriada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Carne resfriada de (espécie animal) com osso	 Produtos em natureza
Carne resfriada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Carne resfriada de (espécie animal) sem osso	 Produtos em natureza
Cascos de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Cerdas de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Chifres de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Crina de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Envoltórios naturais congelados de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Envoltórios naturais resfriados de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Gordura congelada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Gordura resfriada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Hamburguer congelado de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Hamburguer de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Hamburguer resfriado de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Intestinos congelados de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Intestinos resfriados de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Miúdos congelados de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Miúdos resfriados de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Mucosa congelada do estômago de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Mucosa do abomaso congelada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Mucosa do abomaso resfriada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Ossos congelados de mucosa do abomaso congelada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Osso de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Pele congelada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Pele de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Pele fresca de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Pele resfriada de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Penas plumas de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Plasma congelado de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Plasma resfriado de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Raspas de pele de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Sangue congelado de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Sangue de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Sangue fetal congelado de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Sangue não coagulado de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Sangue não coagulado resfriado de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Sangue resfriado de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Soro congelado de (espécie animal)	 Produtos em natureza



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 27 de janeiro de 20204

Soro resfriado de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Almôndega congelada de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Almôndega resfriada de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Carne defumada congelada de (espécie animal) com osso	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Carne moída embutida congelada de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Carne temperada congelada de (espécie animal) com osso	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Carne temperada congelada de (espécie animal) sem osso	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Carne temperada resfriada de (espécie animal) com osso	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Carne temperada congelada de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Carne temperada recheada congelada de (espécie animal) com osso	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Carne temperada recheada resfriada de (espécie animal) com osso	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Carne temperada resfriada de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Corda de tripa de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Extrato aquoso de estômago de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Extrato aquoso de estômago desidratado de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Fibras de colágeno	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Hamburguer congelado de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Hamburguer de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Hamburguer resfriado de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Linguiça	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Linguiça congelada de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Linguiça de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Linguiça resfriada de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Pepsina de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Proteína de tecido de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Quibe congelado	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Quibe congelado de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Quibe resfriado	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Quibe resfriado de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Resíduos em pó de (espécie animal)	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Almôndega de (espécie animal)	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Carne cozida de (espécie animal) em conserva	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Carne de (espécie animal) em conserva	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Carne temperada cozida em conserva de (espécie animal)	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Feijoada em conserva	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Miúdos em conserva de (espécie animal)	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Patê em conserva de (espécie animal)	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Plasma desidratado em pó de (espécie animal)	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Presunto em conserva	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Salsichas em conserva	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Sebo de (espécie animal) esterilizado	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Sebo misto de (espécies animais) esterilizado	 Produtos processados termicamente – esterilização comercial
Cola animal	 Produtos submetidos à hidrólise
Gelatina de (espécie animal)	 Produtos submetidos à hidrólise
Bacon	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Bacon em pó	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Barriga defumada	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Carne curada dessecada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Carne defumada congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Carne defumada congelada de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Carne defumada congelada de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Carne defumada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Carne defumada de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Carne defumada resfriada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Carne defumada resfriada de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Carne desidratada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Compostos gordurosos de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Compostos para confeitaria	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Envoltórios naturais dessecados de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Glicerina	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Gordura defumada congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Linguiça	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Linguiça defumada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Linguiça seca de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Miúdos defumados de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Miúdos dessecados de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Sangue em pó de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Soro em pó de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Almôndega cozida congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Almôndega cozida resfriada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Apresuntado	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne cozida assada congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne cozida congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne cozida de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne cozida de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne cozida defumada de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne cozida defumada de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne cozida empanada frita congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne cozida grelhada congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne empanada cozida congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Miúdos temperados cozidos de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne moída cozida congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne pré-frita cozida congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne salgada cozida congelada de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne salgada cozida congelada de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne salgada cozida defumada de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne salgada cozida defumada de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne salgada curada cozida congelada de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne salgada curada cozida defumada de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne salgada curada cozida defumada de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne salgada curada cozida dessecada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne salgada curada cozida resfriada de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne temperada cozida congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne temperada cozida congelada de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne temperada cozida defumada de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne temperada cozida defumada de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne temperada cozida resfriada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne temperada cozida resfriada de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne Temperada curada cozida defumada de (espécie animal) com osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Carne temperada curada cozida defumada de (espécie animal) sem osso	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Envoltórios naturais cozidos congelados de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Estrogonofe de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Extrato de carne de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Extrato de carne desidratado de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Farinha de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Farinha mista de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 27 de janeiro de 20205

Fiambre	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Geleia de mocotó	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Gordura fundida de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Graxa branca	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Intestino cozido congelado de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Linguiça	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Miúdos cozidos congelados de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Miúdos cozidos resfriados de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Molho	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Morcela	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Mortadela	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Mortadela de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Óleo de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Ossos calcinados de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Ossos cozidos de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Paio	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Patê de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Pele frita de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Presunto cozido	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Presunto cozido defumado de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Presunto de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Pururuca	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Resíduos cozidos de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Salsicha congelada	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Salsicha congelada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Salsicha resfriada	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Salsicha resfriada de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Sebo de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Sebo de (espécie animal) desproteinado	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Sebo de (espécie animal) hidrogenado	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Sebo misto de (espécies animais)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Sebo misto de (espécies animais) desproteinado	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Sopa de carne de (espécie animal)	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Sopa de carne de (espécie animal) desidratada	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Torresmo	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção

PESCADO E DERIVADOS
PADRÃO DE NOMENCLATURA	 CATEGORIA
Camarão salgado	 Produtos com adição de inibidores
Camarão salgado seco	 Produtos com adição de inibidores
Peixe em salmoura	 Produtos com adição de inibidores
Peixe salgado	 Produtos com adição de inibidores
Peixe salgado prensado	 Produtos com adição de inibidores
Peixe salgado seco	 Produtos com adição de inibidores
Pele salgada	 Produtos com adição de inibidores
Camarão congelado	 Produtos em natureza
Camarão fresco	 Produtos em natureza
Carne congelada de rã com osso	 Produtos em natureza
Carne congelada de rã sem osso	 Produtos em natureza
Carne mecanicamente separada congelada de peixe	 Produtos em natureza
Carne moída congelada de peixe	 Produtos em natureza
Carne moída moldada congelada de peixe	 Produtos em natureza
Carne resfriada de rã com osso	 Produtos em natureza
Carne resfriada de rã sem osso	 Produtos em natureza
Peixe congelado	 Produtos em natureza
Peixe fresco	 Produtos em natureza
Pele congelada	 Produtos em natureza
Pele fresca	 Produtos em natureza
Pele resfriada	 Produtos em natureza
Pele resfriada de rã	 Produtos em natureza
Camarão congelado	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Camarão empanado congelado	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Camarão fresco	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Carne moída moldada empanada congelada	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Linguiça congelada	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Peixe empanado congelado	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Peixe temperado congelado	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Surimi congelado	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Camarão defumado	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Camarão desidratado	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Camarão empanado pré-frito congelado	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Carne moída moldada empanada pré-frita congelada	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Moldado temperado congelado a base de peixe	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Peixe defumado	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Peixe defumado congelado	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Peixe desidratado	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Peixe empanado pré-frito congelado	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Peixe grelhado congelado	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Peixe seco	 Produtos submetidos a tratamento térmico
Camarão cozido congelado	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Camarão cozido empanado congelado	 Produtos submetidos a tratamento térmico – Cocção
Farinha	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Ingredientes cozidos congelados	 Produtos submetidos a tratamento térmico – Cocção
Ingredientes cozidos resfriados	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Óleo	 Produtos submetidos a tratamento térmico – Cocção
Peixe cozido congelado	 Produtos submetidos a tratamento térmico - Cocção
Peixe cozido resfriado	 Produtos submetidos a tratamento térmico – Cocção
Surimi cozido moldado congelado	 Produtos submetidos a tratamento térmico – Cocção

LEITE E DERIVADOS
PADRÃO DE NOMENCLATURA	 CATEGORIA
Manteiga	 Manteiga
Manteiga comum	 Manteiga
Manteiga comum com sal	 Manteiga
Manteiga comum sem sal	 Manteiga
Manteiga de garrafa/manteiga da Terra/Manteiga do Sertão	 Manteiga
Manteiga de primeira qualidade com sal	 Manteiga
Manteiga de primeira qualidade sem sal	 Manteiga
Manteiga extra com sal	 Manteiga
Manteiga extra sem sal	 Manteiga
Doce de soro de leite	 Mistura Láctea
Doce de soro de leite com adição	 Mistura Láctea
Queijo desidratado	 Petisco de Queijo
Queijo empanado	 Petisco de Queijo
Leite cru pré-beneficiado desnatado	 Produto Lácteo Cru
Leite cru pré-beneficiado integral	 Produto Lácteo Cru



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 27 de janeiro de 20206

Leite cru pré-beneficiado padronizado	 Produto Lácteo Cru
Leite cru pré-beneficiado semidesnatado	 Produto Lácteo Cru
Leite cru refrigerado	 Produto Lácteo Cru
Leite cru refrigerado tipo B	 Produto Lácteo Cru
Leite de Búfala cru pré-beneficiado desnatado	 Produto Lácteo Cru
Leite de Búfala cru pré-beneficiado integral	 Produto Lácteo Cru
Leite de Búfala cru pré-beneficiado padronizado	 Produto Lácteo Cru
Leite de Búfala cru pré-beneficiado semidesnatado	 Produto Lácteo Cru
Leite de Búfala cru refrigerado	 Produto Lácteo Cru
Leite de Cabra cru pré-beneficiado desnatado	 Produto Lácteo Cru
Leite de Cabra cru pré-beneficiado integral	 Produto Lácteo Cru
Leite de Cabra cru pré-beneficiado padronizado	 Produto Lácteo Cru
Leite de Cabra cru pré-beneficiado semidesnatado	 Produto Lácteo Cru
Leite de Cabra cru refrigerado	 Produto Lácteo Cru
Soro de leite refrigerado	 Produto Lácteo Cru
Bebida láctea de leite de Búfala Fermentada	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea de leite de Búfala Fermentada com adição	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea de leite de Búfala tratada termicamente após a fermentação	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea de leite de Búfala tratada termicamente após a fermentação com adição	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea de leite de Cabra fermentada	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea de leite de Cabra fermentada com adição	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea de leite de cabra tratada termicamente após a fermentação	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea de leite de Cabra tratada termicamente após a fermentação com adição	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea fermentada	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea fermentada com adição	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea tratada termicamente após a fermentação	 Produto lácteo fermentado
Bebida láctea tratada termicamente após a fermentação com adição	 Produto lácteo fermentado
Coalhada	 Produto lácteo fermentado
Coalhada adoçada	 Produto lácteo fermentado
Coalhada adoçada com adição	 Produto lácteo fermentado
Coalhada com adição	 Produto lácteo fermentado
Coalhada de leite de Búfala	 Produto lácteo fermentado
Coalhada de leite de Búfala adoçada	 Produto lácteo fermentado
Coalhada de leite de Búfala adoçada com adição	 Produto lácteo fermentado
Coalhada de leite de Búfala com adição	 Produto lácteo fermentado
Coalhada de leite de Cabra	 Produto lácteo fermentado
Coalhada de leite de Cabra adoçada	 Produto lácteo fermentado
Coalhada de leite de Cabra adoçada com adição	 Produto lácteo fermentado
Coalhada de leite de Cabra com adição	 Produto lácteo fermentado
Iogurte	 Produto lácteo fermentado
Iogurte adoçado	 Produto lácteo fermentado
Iogurte adoçado com adição	 Produto lácteo fermentado
Iogurte com adição	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de Búfala	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de Búfala Adoçado	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de Búfala Adoçado com adição	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de Búfala com adição	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de Cabra	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de Cabra adoçado	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de Cabra adoçado com adição	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de Cabra com adição	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de ovelha	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de ovelha adoçado	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de ovelha adoçado com adição	 Produto lácteo fermentado
Iogurte de leite de ovelha com adição	 Produto lácteo fermentado
Kefir	 Produto lácteo fermentado
Kefir adoçado	 Produto lácteo fermentado
Kefir adoçado com adição	 Produto lácteo fermentado
Kefir com adição	 Produto lácteo fermentado
Kumys	 Produto lácteo fermentado
Kumys adoçado	 Produto lácteo fermentado
Kumys adoçado com adição	 Produto lácteo fermentado
Kumys com adição	 Produto lácteo fermentado
Leite acidófilo	 Produto lácteo fermentado
Leite acidófilo adoçado	 Produto lácteo fermentado
Leite acidófilo adoçado com adição	 Produto lácteo fermentado
Leite acidófilo com adição	 Produto lácteo fermentado
Leite Fermentado	 Produto lácteo fermentado
Leite Fermentado adoçado	 Produto lácteo fermentado
Leite Fermentado adoçado com adição	 Produto lácteo fermentado
Leite Fermentado com adição	 Produto lácteo fermentado
Creme de queijo	 Produto lácteo fundido
Fondue	 Produto lácteo fundido
Produto a Base de Queijo Processado com Adição	 Produto lácteo fundido
Produto lácteo processado com adição	 Produto lácteo fundido
Queijo processado pasteurizado	 Produto lácteo fundido
Queijo processado pasteurizado com adição	 Produto lácteo fundido
Queijo processado/Fundido	 Produto lácteo fundido
Queijo processado/Fundido com adição	 Produto lácteo fundido
Queijo processado/fundido UHT	 Produto lácteo fundido
Queijo Processado/Fundido UHT com adição	 Produto lácteo fundido
Requeijão	 Produto lácteo fundido
Requeijão com adição	 Produto lácteo fundido
Requeijão cremoso	 Produto lácteo fundido
Requeijão cremoso com adição	 Produto lácteo fundido
Requeijão de manteiga/do norte	 Produto lácteo fundido
Requeijão de manteiga/do norte com adição	 Produto lácteo fundido
Doce de Leite	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de Leite com adição	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de Leite com creme	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de Leite com creme com adição	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de Leite de Búfala	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de Leite de Búfala com adição	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de Leite de Búfala com creme	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de Leite de Búfala com creme com adição	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de leite de cabra	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de leite de cabra com adição	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de leite de cabra com creme	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de leite de cabra com creme com adição	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de leite de ovelha	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de leite de ovelha com adição	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de leite de ovelha com creme	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Doce de leite de ovelha com creme com adição	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Leite concentrado	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Leite condensado	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Leite evaporado	 Produto lácteo parcialmente desidratado



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 27 de janeiro de 20207

Leitelho concentrado	 Produto lácteo parcialmente desidratado
Bebida composta pasteurizada	 Produto lácteo pasteurizado
Bebida láctea de leite de cabra pasteurizada	 Produto lácteo pasteurizado
Bebida láctea de leite de cabra pasteurizada com adição	 Produto lácteo pasteurizado
Bebida láctea pasteurizada	 Produto lácteo pasteurizado
Bebida láctea pasteurizada com adição	 Produto lácteo pasteurizado
Creme de leite de alto teor de gordura pasteurizado	 Produto lácteo pasteurizado
Creme de leite de baixo teor de gordura/leve pasteurizado	 Produto lácteo pasteurizado
Creme de leite pasteurizado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite aromatizado pasteurizado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite de cabra aromatizado pasteurizado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite de cabra pasteurizado desnatado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite de cabra pasteurizado desnatado congelado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite de cabra pasteurizado integral	 Produto lácteo pasteurizado
Leite de cabra pasteurizado integral congelado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite de cabra pasteurizado padronizado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite de cabra pasteurizado padronizado congelado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite de cabra pasteurizado semidesnatado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite de cabra pasteurizado semidesnatado congelado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado desnatado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado integral	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado padronizado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado reconstituído desnatado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado reconstituído integral	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado reconstituído semidesnatado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado semidesnatado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado tipo A desnatado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado tipo A integral	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado tipo A padronizado	 Produto lácteo pasteurizado
Leite pasteurizado tipo A semidesnatado	 Produto lácteo pasteurizado
Nata	 Produto lácteo pasteurizado
Soro de Leite Pasteurizado	 Produto lácteo pasteurizado
Soro de Leite Pasteurizado com adição	 Produto lácteo pasteurizado
Concentrado proteico de leite em pó	 Produto lácteo proteico
Concentrado proteico de soro de leite em pó	 Produto lácteo proteico
Lactoalbumina	 Produto lácteo proteico
Bebida composta UHT	 Produto Lácteo UHT
Bebida Láctea de leite de cabra UHT	 Produto Lácteo UHT
Bebida láctea de leite de cabra UHT com adição	 Produto Lácteo UHT
Bebida Láctea UHT	 Produto Lácteo UHT
Bebida Láctea UHT com adição	 Produto Lácteo UHT
Creme de baixo teor de gordura/leve leite UHT	 Produto Lácteo UHT
Creme de leite de alto teor de gordura UHT	 Produto Lácteo UHT
Creme de leite UHT	 Produto Lácteo UHT
Leite aromatizado UHT	 Produto Lácteo UHT
Leite de cabra aromatizado UHT	 Produto Lácteo UHT
Leite de cabra UHT desnatado	 Produto Lácteo UHT
Leite de cabra UHT integral	 Produto Lácteo UHT
Leite de cabra UHT padronizado	 Produto Lácteo UHT
Leite de cabra UHT semidesnatado	 Produto Lácteo UHT
Leite UHT desnatado	 Produto Lácteo UHT
Leite UHT integral	 Produto Lácteo UHT
Leite UHT reconstituído desnatado	 Produto Lácteo UHT
Leite UHT reconstituído integral	 Produto Lácteo UHT
Leite UHT reconstituído semidesnatado	 Produto Lácteo UHT
Leite UHT semidesnatado	 Produto Lácteo UHT
Queijo colonial	 Queijo Maturado
Queijo Dambo	 Queijo Maturado
Queijo de leite de cabra maturado	 Queijo Maturado
Queijo de leite de ovelha maturado	 Queijo Maturado
Queijo minas meia cura	 Queijo Maturado
Queijo minas padrão	 Queijo Maturado
Queijo montanhes	 Queijo Maturado
Queijo parmesão	 Queijo Maturado
Queijo parmesano	 Queijo Maturado
Queijo pategras sandwich	 Queijo Maturado
Queijo Piazzalunga	 Queijo Maturado
Queijo Prato	 Queijo Maturado
Queijo Reggianito	 Queijo Maturado
Queijo Reggiano	 Queijo Maturado
Queijo Reino	 Queijo Maturado
Queijo Sbrinz	 Queijo Maturado
Queijo Tandil	 Queijo Maturado
Queijo Tilsit	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Asiago	 Queijo Maturado
Queijo tipo Banon	 Queijo Maturado
Queijo tipo Batavo	 Queijo Maturado
Queijo tipo Bel Paese	 Queijo Maturado
Queijo Boursin	 Queijo Maturado
Queijo tipo Burrata	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Caccio Cavalo Curado	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Cacciota	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Caprino Romano	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Chabichou	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Cheddar	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Chevrotin	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Colby	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Comté	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Crottins	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Edam	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Emmental	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Estepe	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Feta	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Finbo	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Fol Epi	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Fontina	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Fourme D’Ambert	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Gouda	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Goya	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Grana	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Grana Padano	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Grataron	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Gruyere	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Havarti	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Iberico	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Italico	 Queijo Maturado



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 27 de janeiro de 20208

Queijo Tipo Krauterkase	 Queijo Maturado
Queijo Tipo La Cabana	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Limburgo	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Lusignan	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Maasdam	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Manchego	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Maribo	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Morbier	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Neufchatel	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Pecorino	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Pecorino Romano	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Piamontes	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Poivre D’ane	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Port Salut	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Proosdij	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Provolone Curado	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Raclette	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Reblochon	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Rigotte	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Romadour	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Saint Maure	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Saint Paulin	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Samsoe	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Sardo	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Schichtkase	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Siciliano	 Queijo Maturado
Queijo tipo Vaccino Romano	 Queijo Maturado
Queijo Tipo Valençay	 Queijo Maturado
Queijo Tybo	 Queijo Maturado
Queijo Azul	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Bleu de Bresse	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Brie	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Camembert	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Carré de L’est	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Charolles	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Gorgonzola	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Rochebaron	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Roquefort	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Saint marcellin	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Stilton	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Stracchino	 Queijo Mofado
Queijo Tipo Tome de Savoie	 Queijo Mofado
Cream Cheese	 Queijo não Maturado
Massa Coalhada de Soro de Leite	 Queijo não Maturado
Massa para elaborar queijo mussarela	 Queijo não Maturado
Massa para produtos lácteos fundidos	 Queijo não Maturado
Queijo cremoso	 Queijo não Maturado
Queijo de coalho	 Queijo não Maturado
Queijo de leite de Búfala Fresco	 Queijo não Maturado
Queijo de leite de Cabra Fresco	 Queijo não Maturado
Queijo de Leite de Ovelha Fresco	 Queijo não Maturado
Queijo de Manteiga/do Sertão	 Queijo não Maturado
Queijo Fresco	 Queijo não Maturado
Queijo Minas Frescal	 Queijo não Maturado
Queijo Mussarela	 Queijo não Maturado
Queijo Mussarela de Búfala	 Queijo não Maturado
Queijo Petit Suisse	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Butirro	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Caccio Cavalo Fresco	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Chancliche	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Cottage	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Fior Di Latte	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Labna	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Labneh	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Mascarpone	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Provolone Fresco	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Quark	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Quartirollo	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Scamorza	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Serac	 Queijo não Maturado
Queijo Tipo Straciatella	 Queijo não Maturado
Queijo Tropical/Regional do Norte	 Queijo não Maturado
Queijo Ralado/Queijo Ralado Desidratado	 Queijo Ralado
Queijo Ralado/Queijo Ralado sem Desidratar	 Queijo Ralado
Queijo Ultrafiltrado	 Queijo Ultrafiltrado
Ricota Defumada	 Ricota
Ricota Defumada com adição	 Ricota
Ricota Fresca	 Ricota
Ricota Fresca com Adição	 Ricota
Sobremesa Láctea	 Sobremesa láctea

MEL E PRODUTOS APÍCOLAS
PADRÃO DE NOMENCLATURA	 CATEGORIA
Apitoxina	 Apitoxina
Composto de produtos das abelhas com adição de ingredientes não apícolas (em massa)	 Composto de produtos das abelhas
Composto de produtos das abelhas sem adição de ingredientes não apícolas (em volume)	 Composto de produtos das abelhas
Composto de produtos das abelhas (em massa)	 Composto de produtos das abelhas
Composto de produtos das abelhas (em volume)	 Composto de produtos das abelhas
Extrato de própolis desidratado	 Derivados da própolis (em massa)
Extrato de própolis liofilizado	 Derivados da própolis (em massa)
Extrato de própolis pastoso	 Derivados da própolis (em massa)
Extrato seco de própolis	 Derivados da própolis (em massa)
Extrato aquoso de própolis	 Derivados da própolis (em volume)
Extrato de própolis	 Derivados da própolis (em volume)
Extrato de própolis diluído em água	 Derivados da própolis (em volume)
Extrato glicólico de própolis	 Derivados da própolis (em volume)
Extrato de pólen apícola	 Derivados de Pólen Apícola
Extrato glicólico de pólen apícola	 Derivados de Pólen Apícola
Geleia Real	 Geleia Real
Geleia Real Liofilizada	 Geleia Real liofilizada
Mel	 Mel
Mel de Melato	 Mel
Mel de uso industrial	 Mel
Pólen Apícola	 Pólen desidratado
Pólen Apícola desidratado	 Pólen desidratado
Própolis	 Própolis



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 27 de janeiro de 20209

OVOS E DERIVADOS
PADRÃO DE NOMENCLATURA	 CATEGORIA
Ovo de (espécie animal) em semiconserva	 Produto submetido ao tratamento térmico – cocção e pasteurização
Ovo de (espécie animal) em semiconserva resfriado	 Produto submetido ao tratamento térmico – cocção e pasteurização
Ovo de (espécie animal) em conserva	 Produto submetido ao tratamento térmico – cocção e pasteurização
Ovo	 Produtos em natureza
Ovo resfriado	 Produtos em natureza
Ovo de (espécie animal)	 Produtos em natureza
Ovo de codorna	 Produtos em natureza
Clara de ovo de (espécie animal) resfriada	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Clara de ovo de (espécie animal) congelada	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Gema de ovo de (espécie animal) congelada	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Gema de ovo de (espécie animal) resfriada	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Mistura de ovos de (espécie animal) congelada	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Mistura de ovos de (espécie animal) resfriada	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Ovo líquido de (espécie animal) congelado	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Ovo líquido de (espécie animal) resfriado	 Produtos não submetidos a tratamento térmico
Clara de ovo de (espécie animal) pasteurizada resfriada	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – pasteurização
Clara de ovo de (espécie animal) pasteurizada congelada	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – pasteurização
Gema de ovo de (espécie animal) pasteurizada congelada	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – pasteurização
Gema de ovo de (espécie animal) pasteurizada resfriada	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – pasteurização
Mistura de ovos de (espécie animal) pasteurizada resfriada	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – pasteurização
Mistura de ovos de (espécie animal) pasteurizada congelada	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – pasteurização
Ovo integral de (espécie animal) pasteurizado congelado	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – pasteurização
Ovo integral de (espécie animal) pasteurizado resfriado	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – pasteurização
Casca de ovo de (espécie animal) desidratada	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – Desidratação
Clara de ovo de (espécie animal) desidratada	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – Desidratação
Gema de ovo de (espécie animal) desidratada	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – Desidratação
Mistura de ovos de (espécie animal) desidratada	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – Desidratação
Ovo integral de (espécie animal) desidratado	 Produtos submetidos ao tratamento térmico – Desidratação

ANEXO IV
Tabela de caracterização do Risco Associado ao Desempenho do Estabelecimento quanto ao atendimento á legislação aplicável a fiscalização (RD):
CONDIÇÕES PARA A CARACTERIZAÇÃO DO RD	 RD
SEM violações dos padrões de identidade e qualidade, microbiológicos, físico-químicos ou de limites de resíduos e contaminantes em produtos detectadas em 
análises oficiais	 1
SEM reclamações, denúncias e demandas formais de consumidores e comunicações de órgãos de terceiros referentes a violações dos padrões de identidade e 
qualidade higiênico-sanitária dos produtos	
SEM adoção de ações fiscais decorrentes da detecção de não conformidades durante a fiscalização local.	
SEM identificação de risco iminente à saúde pública, indícios de fraude, falsificação ou adulteração de produtos.	
SEM violações dos padrões de identidade e qualidade, microbiológicos, físico-químicos ou de limites de resíduos e contaminantes em produtos detectadas em 
análises oficiais	 2
SEM reclamações, denúncias e demandas formais de consumidores e comunicações de órgãos de terceiros referentes a violações dos padrões de identidade e 
qualidade higiênico-sanitária dos produtos	
COM adoção de ações fiscais decorrentes da detecção de não conformidades durante a fiscalização local.	
SEM identificação de risco iminente à saúde pública, indícios de fraude, falsificação ou adulteração de produtos.	
COM violações dos padrões de identidade e qualidade, microbiológicos, físico-químicos ou de limites de resíduos e contaminantes em produtos detectadas em 
análises oficiais; OU COM reclamações, denúncias e demandas formais de consumidores e comunicações de órgãos de terceiros referentes a violações dos 
padrões de identidade e qualidade higiênico-sanitária dos produtos; OU ambos.	 2
SEM adoção de ações fiscais decorrentes da detecção de não conformidades durante a fiscalização local.	
SEM identificação de risco iminente à saúde pública, indícios de fraude, falsificação ou adulteração de produtos.	
COM violações dos padrões de identidade e qualidade, microbiológicos, físico-químicos ou de limites de resíduos e contaminantes em produtos detectadas em 
análises oficiais; OU COM reclamações, denúncias e demandas formais de consumidores e comunicações de órgãos de terceiros referentes a violações dos 
padrões de identidade e qualidade higiênico-sanitária dos produtos; OU ambos.	 3
COM adoção de ações fiscais decorrentes da detecção de não conformidades durante a fiscalização local.	
SEM identificação de risco iminente à saúde pública, indícios de fraude, falsificação ou adulteração de produtos.	
COM identificação de risco iminente à saúde pública, indícios de fraude, falsificação ou adulteração de produtos.	 4

ANEXO V

DIREÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM
RELATÓRIO DE CARACTERIZAÇÃO DO RISCO ASSOCIADO AO DESEMPENHO DO ESTABELECIMENTO (RD)
1. IDENTIFICAÇÃO
1.1. Razão Social:
1.2. Número de Registro no SIM:
2. REGISTROS
Dados enviados à equipe de fiscalização do SIM pela Direção do SIM:
2.1. Foram detectadas, em análises oficiais, violações dos padrões de identidade e qualidade, microbiológicos, físico-químicos ou de limites de resíduos e 
contaminantes em produtos?	 (   ) Sim
(   ) Não
2.2. Referências (nº dos laudos de análise ou Certificados Oficiais de Análise)
2.3. Foram identificadas reclamações, denúncias ou demandas formais de consumidores ou comunicações de órgãos terceiros referentes a violações dos padrões 
de identidade e qualidade higiênico-sanitária dos produtos?	
(   ) Sim
(   ) Não
2.4. Referências (nº das demandas ou documentos referentes às reclamações, denúncias e comunicações recebidas):
2.5. Período considerado para a avaliação dos itens
2.1 e 2.3 (DD/MM/AA):	 2.6. Assinatura e carimbo do responsável pelas informações:
Dados gerados pela equipe de fiscalização durante a inspeção
2.7. Período de fiscalização (DD/MM/AA a DD/MM/AA):
2.8. O estabelecimento fornece ao SIM todas as informações referentes aos mapas estatísticos?	 (   ) Sim
(   ) Não
2.9. Meses/Anos Verificados:
2.10. Foram adotadas ações fiscais decorrentes da detecção de não conformidades durante a fiscalização?	 (   ) Sim
(   ) Não
2.11. Referências (nº dos Autos de Infração, Termos de Interdição, Termos de Apreensão e outros documentos de interesse gerados na fiscalização):
2.12. Foi identificado risco iminente à saúde pública, indícios de fraude, falsificação ou adulteração de produtos?	 (   ) Sim
(   ) Não
2.13. Observações da equipe de fiscalização à chefia imediata:
3. ESTIMATIVA DE RD PARA PRÓXIMA FISCALIZAÇÃO
3.1. Caracterização do RD (associação dos registros do item 2 deste relatório com o Anexo IV da Norma do SIM referente aos procedimentos para cálculo do Risco 
Estimado Associado ao Estabelecimento.
RD (   )1   (   )2   (   )3   (   )4
3.2. ( ) Dispensada a caracterização de risco, pois o estabelecimento encontra-se completamente interditado conforme documentos anexos. O seu retorno fica 
condicionado à retomada de controle sob seu processo.
Termo de Interdição:
3.3. Assinatura e carimbo da equipe de servidores oficiais responsáveis pela fiscalização

ANEXO VI
Tabela para definição da frequência mínima de fiscalização com base no Risco Estimado Associado ao Estabelecimento:
RISCO ESTIMADO ASSOCIADO AO ESTABELECIMENTO	FREQUÊNCIA MÍNIMA DE FISCALIZAÇÃO
1	 Semestral
2	 Trimestral
3	 Bimestral
4	 Mensal



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 27 de janeiro de 202010

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

FERNANDA KALLYNE RÊGO DE OLIVEIRA 
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


